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Resumen: La eliminación del Fondo de Utili-
dades Tributables como herramienta tributaria 
para los contribuyentes, es acorde con el princi-
pio de igualdad tributaria y con las necesidades 
GHO� (VWDGR� GH� ¿QDQFLDU� GLYHUVDV� UHIRUPDV� HV-
WUXFWXUDOHV�GH�QXHVWUR�SDtV��(Q�HVSHFt¿FR�VH�KD�
levantado la bandera de la educación gratuita, 
¿QDOLGDG�PX\�QREOH�SRU�FLHUWR��SHUR�GH�XQ�JUDQ�
JDVWR�GH�UHFXUVRV�¿VFDOHV��(V�FRQ�OD�HOLPLQDFLyQ�
de este registro que siempre habrá tributación de 
LPSXHVWRV�¿QDOHV�SRU�ODV�SHUVRQDV��WRGD�YH]�TXH�
ya no se podrá postergar su pago a sola voluntad 
del contribuyente. Este trabajo pretende dejar al 
lector con una referencia a la tributación nacio-
nal, la tributación del FUT, las alternativas plan-
teadas por el legislador para hacer menos gra-
vosa la tributación del llamado FUT histórico, y 
HQ�GH¿QLWLYD�VHxDODU�TXH�SDVDUi�HQ�HO�IXWXUD�FRQ�
los registros que estructuraban su composición.

PalabRas Clave: FUT - Reforma - Recursos.

Abstract: 7KH� HOLPLQDWLRQ� RI� WKH� 7D[DEOH� ,Q-
come Fund as a tributary instrument for the 
taxpayers, is consistent with the principle of 
HTXDOLW\� LQ� WD[DWLRQ� DQG� WKH� QHFHVVLWLHV� RI� WKH�
VWDWH�IRU�¿QDQFLQJ�YDULRXV�VWUXFWXUDO�UHIRUPV�RI�
RXU�FRXQWU\��6SHFL¿FDOO\��WKH�ÀDJ�RI�IUHH�HGXFD-
tion has been raised, with a very noble purpose 
LQGHHG��EXW�ZLWK�D�ODUJH�¿VFDO�H[SHQGLWXUH��,W�LV�
with the elimination of this register that there 
ZLOO� DOZD\V� EH� WD[DWLRQ� RI� ¿QDO� GXWLHV� E\� WKH�
people, given that it will no longer be possible 
to postpone its payment by the own volition of 
the taxpayer. This study aims to leave the lec-
tor with a guideline to the national taxation, the 
WD[DWLRQ�RI�WKH�7,)��)87���WKH�DOWHUQDWLYHV�SUR-
posed by the legislator to mitigate the taxation 
RI� WKH�VR�FDOOHG�KLVWRULFDO�7,)�DQG��XOWLPDWHO\��
indicate what will happen with the registers that 
articulated its composition.
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INTRODUCCION

Uno de los objetivos más importantes, por no decir el más importante, cuando se emprende 
una actividad empresarial es la obtención de utilidades, ojala el máximo que sea posible, hacia ese 
objetivo se destinan todos los esfuerzos.

La utilidad empresarial queda comprendida dentro del concepto legal de Renta y como tal, 
FRQ¿JXUD�HO�KHFKR�JUDYDGR�FRQ�HO�LPSXHVWR�HVWDEOHFLGR�HQ�HO�'HFUHWR�/H\�1~PHUR�����TXH�¿MD�HO�
texto de la Ley sobre Impuesto a la Renta.

(Q�OD�/H\�GH�,PSXHVWR�D�OD�5HQWD��VH�FODVL¿FD�HVWH�LPSXHVWR�HQ�FDWHJRUtDV��3ULPHUD�&DWH-
goría y Segunda Categoría, siendo la primera respecto de las rentas generadas por el capital y la 
segunda respecto de las rentas generadas por el trabajo.

Pues bien, las utilidades empresariales, ya sean generadas por una empresa individual o 
por empresas que desarrollan su actividad como personas jurídicas, quedan gravadas con el impues-
to de Primera Categoría, cuya tasa para este año comercial 2016 es de un 24% sobre las utilidades 
generadas, tasa que se ha ido incrementando con el transcurso del tiempo y la entrada en vigencia 
de los ajustes y reformas tributarias.

Al quedar estas utilidades gravadas en primera categoría, no se completa la tributación 
¿QDO�GH�HVWDV�UHQWDV�WRGD�YH]�TXH�IDOWD�HO�LPSXHVWR�¿QDO�TXH�JUDYD�ODV�UHQWDV�HQ�QXHVWUR�SDtV�TXH�HV�
el Impuesto Global Complementario o Impuesto Adicional según corresponda, impuesto que afecta 
HO�SDWULPRQLR�GH�ODV�SHUVRQDV�QDWXUDOHV��SDUWH�¿QDO�GH�OD�FDGHQD�LPSRVLWLYD�QDFLRQDO�

La utilidad generada con la respectiva actividad impositiva, luego del pago del impuesto 
de primera categoría, debe llegar necesariamente a una persona natural, y es en ese instante cuando 
GH�FRPSOHWD�OD�WULEXWDFLyQ�FRQ�HO�LPSXHVWR�¿QDO�OODPDGR�,PSXHVWR�*OREDO�&RPSOHPHQWDULR�

Pues bien, el Registro Fondo de Utilidades Tributables (FUT), permitía postergar este im-
puesto a las personas naturales a través de registrar estas utilidades en el FUT, y solo tributar cuando 
HQ�HO�PLVPR�UHJLVWUR�¿JXUDEDQ�FRPR�UHWLUDGDV�R�GLVWULEXLGDV��/D�DQWHULRU�HUD�OD�SULQFLSDO�IXQFLyQ�\�
JUDQ�EHQH¿FLR�GHO�)87�

(VWH�UHJLVWUR��KD�VXIULGR�PRGL¿FDFLRQHV�HQ�GLYHUVDV�RSRUWXQLGDGHV��ODV�XOWLPDV��FRQ�OD�/H\�
���������TXH�SHUIHFFLRQD�OD�OHJLVODFLyQ�WULEXWDULD�\�¿QDQFLD�OD�UHIRUPD�HGXFDFLRQDO�GH�IHFKD�GH�SX-
EOLFDFLyQ����GH�VHSWLHPEUH�GH�������FRQ�OD�/H\����������UHIRUPD�WULEXWDULD�TXH�PRGL¿FD�HO�VLVWHPD�
de tributación de la renta e introduce diversos ajustes en el sistema tributario, de fecha de publica-
FLyQ����GH�VHSWLHPEUH�GH�������\�/H\����������TXH�VLPSOL¿FD�HO�VLVWHPD�GH�WULEXWDFLyQ�D�OD�UHQWD�\�
perfecciona otras disposiciones legales tributarias, de fecha de publicación 08 de febrero de 2016.

&RPR�HV� VDELGR�� ODV�PRGL¿FDFLRQHV� LQWURGXFLGDV�SRU� OD� UHIRUPD� WULEXWDULD��RFDVLRQDURQ�
una serie de adecuaciones a la forma de tributación tradicional, eliminaron el FUT como registro 
contable, entre otras, acarreando problemas de interpretación como de aplicación práctica de las 
QRUPDV�LQWURGXFLGDV�\�GH�ODV�PRGL¿FDGDV�

Lo anterior origino que el Servicio de Impuestos Internos, estableciera normativa adminis-
WUDWLYD�UHVSHFWR�GHO�DGHFXDGR�FXPSOLPLHQWR�\�¿VFDOL]DFLyQ�GH�HVWDV�QRUPDV�

(V�DVt��FRPR�HVWH�6HUYLFLR�YtD�&LUFXODUHV�LQWHQWy�H�LQWHQWD�FODUL¿FDU�HO�OD�DSOLFDFLyQ�SUiFWLFD�
de la normas de la reforma tributaria chilena.

Pues bien, producto del clamor ciudadano originado por la complejidad de esta reforma, 
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el legislador dicto una nueva ley para lograr el adecuado cumplimiento e interpretación de la nueva 
QRUPDWLYD�WULEXWDULD��\�D�OD�YH]�VLPSOL¿FDU�OD�UHIRUPD�

(V�DVt��TXH�HO���GH�IHEUHUR�GH�������VH�SXEOLFy�OD�/H\�����������FX\R�¿Q�HV�VLPSOL¿FDU�OD�
tributación a las rentas y perfeccionar algunas normas tributarias.

(VWD�QXHYD�/H\��PRGL¿Fy��HQWUH�RWUDV�QRUPDV��OD�/H\�����������

En este trabajo, se pretende realizar un resumen de la situación tributaria del FUT y su 
GHVWLQR��TXHGDGR�FRPR�UHVXOWDGR�GH�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�LQWURGXFLGDV�SRU�ODV�\D�FLWDGDV�OH\HV�

I. CONSIDERACIONES PREVIAS

Es en nuestra Constitución Política, en la que se establece la primera normativa en materia 
tributaria. Establece los lineamientos y principio que imperan en la legislación impositiva nacional. 
Las más importantes tienen que ver con las garantías constitucionales, consagradas en el artículo 
19.

El artículo 19 numeral 20 nos indica que los tributos deben repartirse de igual manera entre 
las personas, en proporción a las rentas o en la progresión y forma que determine la ley.

7DPELpQ�GLFKR�QXPHUDO�HVWDEOHFH�TXH�OD�OH\�QR�SXHGH�HVWDEOHFHU�WULEXWRV�PDQL¿HVWDPHQWH�
desproporcionados o injustos, que los tributos que se recauden ingresan al patrimonio de la Nación, 
VLQ�VHU�GHVWLQDGRV�D�XQ�¿Q�HVSHFt¿FR��VDOYR�TXH�VH�WUDWH�GH�OD�GHIHQVD�QDFLRQDO�R�GHO�GHVDUUROOR�UH-
gional o local.

La Constitución estable que en materia de proyecto de ley de tributación, estos sólo pueden 
¿MDUVH�SRU�OH\�GH�LQLFLDWLYD�H[FOXVLYD�GHO�3UHVLGHQWH�GH�OD�5HS~EOLFD�

La Constitución, ordena que los impuestos deban ser equitativos, y que su aplicación, de-
terminación y elementos deba efectuarse conforme a la ley.

Elimina la arbitrariedad en materia impositiva.

De este modo, la regulación de la tributación chilena se establece, además de la Constitu-
ción política del Estado, en los siguientes cuerpos legales:

1.-  Decreto Ley Nº 830, Código Tributario, que establece la normativa básica y general en cuanto a 
OD�WULEXWDFLyQ��GH¿QLFLRQHV��DGPLQLVWUDFLyQ�\�¿VFDOL]DFLyQ�¿VFDO��SDJR�GH�ORV�LPSXHVWR��SOD]RV��
SUHVFULSFLyQ��QRWL¿FDFLRQHV��DSUHPLRV��LQIUDFFLRQHV�\�VDQFLRQHV��SURFHGLPLHQWRV�DGPLQLVWUDWL-
vos y jurisdiccionales, procedimiento de cobro, entre otros. Es como un “código de procedi-
miento tributario”.

2.-  Decreto Ley Nº 824, Ley de Impuesto a la Renta, cuerpo que crea el impuesto a la renta, su 
aplicación, determinación y elementos, los regímenes tributarios aplicables a la materia, entre 
otros.

3.-  Decreto Ley Nº 825, Ley de Impuestos a las Ventas y Servicios, crea este impuesto (IVA), esta-
blece su forma de determinación elementos y cumplimiento.

4.-  Ley 17.235.- Ley de Impuesto Territorial, que regula el impuesto sobre los bienes raíces.
�����/H\����������5HIRUPD�7ULEXWDULD�TXH�PRGL¿FD�HO�VLVWHPD�GH�WULEXWDFLyQ�GH�OD�UHQWD�H�LQWURGXFH�

diversos ajustes en el sistema tributario.
�����/H\����������6LPSOL¿FD�VLVWHPD�GH�WULEXWDFLyQ�D�OD�UHQWD�\�SHUIHFFLRQD�RWUDV�GLVSRVLFLRQHV�WULEX-

tarias.
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7.-  Y otros conjuntos de leyes sobre la materia.

Es importante destacar que por mandato expreso de los artículos 2 y 4 del Código Tribu-
tario, la legislación tributaria nacional prima por el Principio de la Especialidad y es integrada por 
el Derecho Común. En caso de lagunas al interior de la legislación tributaria, se aplicará el derecho 
común contenido en el resto de la legislación nacional, pero las disposiciones de derecho tributario 
VyOR�WLHQHQ�YDOLGH]�IXHUD�GHO�PLVPR�VyOR�FXDQGR�OD�OH\�FRP~Q�H[SUHVDPHQWH�VH�UH¿HUD�D�HOOD��(VWR�
debe relacionarse con el artículo 1º del Código Tributario, que señala como su ámbito de aplicación, 
\�HO�GH�VXV�OH\HV�FRPSOHPHQWDULDV��D�ODV�PDWHULDV�GH�WULEXWDFLyQ�¿VFDO�LQWHUQD�TXH�VHDQ�GH�FRPSHWHQ-
cia del Servicio de Impuestos Internos.

El Principio de la Legalidad de los Impuestos, consagrado en la Constitución, exige que 
ORV�yUJDQRV�YLQFXODGRV�D�OD�FUHDFLyQ�GH�OD�OH\�LQWHUYHQJDQ�HQ�VX�LPSRVLFLyQ��PRGL¿FDFLyQ�R�GHURJD-
ción, lo que implica al Congreso Nacional y al Presidente de la República. Además de eso, a nivel 
DGPLQLVWUDWLYR��KD\�GRV�yUJDQRV�UHODFLRQDGRV�HVSHFt¿FDPHQWH�FRQ�PDWHULDV�WULEXWDULDV��HO�6HUYLFLR�
de Impuestos Internos y la Tesorería General de la República, sin dejar de lado, actualmente, a los 
Tribunales Tributarios y Aduaneros creados por la Ley 20.322.- de fecha de publicación 27 de Ene-
ro de 2009, que vino a llenar el vacío de falta de un Tribunal que no fuera juez ni parte como ocurría 
hasta antes de su creación, y además un Tribunal especializado en materias tributarias.

El Servicio de Impuestos Internos, conocido también por su sigla SII, y denominado por la 
ley tributaria como “el Servicio” a secas, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 8, número 3 
GHO�&yGLJR�7ULEXWDULR��HV�HO�yUJDQR�TXH�WLHQH�D�VX�FDUJR�OD�LQWHUSUHWDFLyQ��DSOLFDFLyQ�\�¿VFDOL]DFLyQ�
del adecuado cumplimento de la normativa tributaria nacional interna, es decir, quedan excluidos 
los impuestos externos, como por ejemplo los aranceles, que son de competencia del Servicio Na-
cional de Aduanas. 

El ámbito de su competencia es importante, entre otras cosas, porque delimita el ámbito de 
aplicación espacial de las leyes tributarias en Chile, al tenor de lo dispuesto en el art. 1º del Código 
Tributario.

Por otra parte, Tesorería General de la República, denominado como “la Tesorería” a secas 
por la ley tributaria, es el órgano ante el cual deben pagarse los impuestos y tributos. Es decir, el 
Servicio determina cuánto es el monto del impuesto a pagar, pero una vez hecha esta determinación, 
debe pagarse el mismo en Tesorería. 

El artículo 38 del Código Tributario, indica que los impuestos deben pagarse en Tesorería, 
pero en los hechos, este órgano no recibe el pago de los impuestos. Lo anterior se debe a que el 
artículo 48 del Código Tributario, estable la facultad del Tesorero General de la República para 
autorizar al Banco del Estado de Chile, bancos comerciales y otras instituciones para recibir el pago 
de cualquier impuesto, contribución o gravamen en general, con sus correspondientes recargos le-
gales, aun cuando se efectúen fuera de los plazos para su pago establecidos en las leyes impositivas.

II. BREVE RESEÑA DEL IMPUESTO A LA RENTA

En Chile, los primeros intentos por imponer un impuesto a la renta derivan de dos leyes, 
de 1924 y 1925, que establecieron impuestos de categoría, y el actual Global Complementario, 
respectivamente. Después, las seis categorías fueron refundidas en dos, las actuales Primera y Se-
gunda Categorías. Esto, más una serie de reformas añadidas, le dieron una gran complejidad al 
actual sistema.

La legislación aplicable es el DL 824, de 1974, cuyo artículo primero contiene el texto 
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íntegro de la Ley de Impuesto a la Renta (L.I.R.).

En nuestra legislación, se establece un concepto amplio de renta. La Ley de impuesto a 
OD�5HQWD��HQ�VX�DUWtFXOR�VHJXQGR�Q~PHUR���GH¿QH�5HQWD�FRPR��³���3RU�³UHQWD´��ORV�LQJUHVRV�TXH�
FRQVWLWX\DQ�XWLOLGDGHV�R�EHQH¿FLRV�TXH�ULQGD�XQD�FRVD�R�DFWLYLGDG�\�WRGRV�ORV�EHQH¿FLRV��XWLOLGD-
GHV�H�LQFUHPHQWRV�GH�SDWULPRQLR�TXH�VH�SHUFLEDQ��R�GHYHQJXHQ��FXDOTXLHUD�TXH�VHD�VX�QDWXUDOH]D��
origen o denomina´��(VWH�QXPHUDQGR�IXH�PRGL¿FDGR�SRU�OD�/H\�����������GH�FRQIRUPLGDG�FRQ�OR�
HVWDEOHFLGR�HQ�HO�QXPHUDO�L��GH�OD�OHWUD�D���GHO�Q~PHUR����PRGL¿FDFLyQ�TXH�FRQVLVWH�HQ�VXVWLWXLU�OD�
expresión “perciban o devenguen” por “perciban, devenguen y atribuyan´��(VWD�PRGL¿FDFLyQ�HQWUD�
HQ�YLJHQFLD�D�SDUWLU�GHO�SULPHUR�GH�HQHUR�GH�������OR�TXH�HTXLYDOH�TXH�VX�LQÀXHQFLD�VH�KDUi�HIHFWLYD�
en el año tributario 2018.

Luego la Ley 20.899.- introduce un segundo párrafo al numeral 2 del artículo 2 de la Ley 
de La Renta, párrafo donde se establece lo que debe entenderse por Renta Atribuida: “3RU�³UHQWD�
DWULEXLGD´��DTXHOOD�TXH��SDUD�HIHFWRV�WULEXWDULRV��FRUUHVSRQGD�WRWDO�R�SDUFLDOPHQWH�D�ORV�FRQWULEX-
yentes de los impuestos global complementario o adicional, al término del año comercial respec-
WLYR��DWHQGLGR�VX�FDUiFWHU�GH�SURSLHWDULR��FRPXQHUR��VRFLR�R�DFFLRQLVWD�GH�XQD�HPSUHVD�VXMHWD�DO�
LPSXHVWR�GH�SULPHUD�FDWHJRUtD�FRQIRUPH�D�ODV�GLVSRVLFLRQHV�GH�ODV�OHWUDV�$��\�&��GHO�DUWtFXOR�����\�
GH�OD�OHWUD�$��GHO�DUWtFXOR����WHU��\�GHPiV�QRUPDV�OHJDOHV��HQ�FXDQWR�VH�WUDWH�GH�UHQWDV�SHUFLELGDV�R�
GHYHQJDGDV�SRU�GLFKD�HPSUHVD��R�DTXHOODV�TXH�OH�KXELHVHQ�VLGR�DWULEXLGDV�GH�HPSUHVDV�HQ�TXH�pVWD�
SDUWLFLSH�\�DVt�VXFHVLYDPHQWH��KDVWD�TXH�HO�WRWDO�GH�ODV�UHQWDV�SHUFLELGDV��GHYHQJDGDV�R�DWULEXLGDV�
a dichas empresas, se atribuyan a los contribuyentes de los impuestos global complementario o 
DGLFLRQDO�HQ�HO�PLVPR�DxR�FRPHUFLDO��SDUD�DIHFWDUVH�FRQ�HO�LPSXHVWR�TXH�FRUUHVSRQGD”. 

1. IMPUESTOS DE LA LEY DE LA RENTA

A pesar de que se habla del “Impuesto a la Renta” en singular, en realidad podríamos 
hablar de varios impuestos a la renta, lo anterior se debe a que el legislador tributario, dividió o 
FODVL¿Fy�HO�LPSXHVWR�D�OD�UHQWD�HQ�FDWHJRUtDV��3ULPHUD�&DWHJRUtD�\�6HJXQGD�&DWHJRUtD�

Impuesto de Primera Categoría, grava las llamadas “rentas de capital”, y se aplica funda-
mentalmente a las personas jurídicas, a los empresarios individuales y a las llamadas “sociedades 
de hecho”.

Impuesto de Segunda Categoría, grava las llamadas “rentas del trabajo”, y se aplica a las 
personas naturales. En la actualidad sólo sirve para el cálculo del Impuesto Global Complementario.

Impuesto Global Complementario, grava la totalidad de los ingresos de las personas natu-
rales residentes en el país.

Otro impuesto que se establece es el Impuesto Adicional, que grava las rentas de fuente 
chilena, de personas naturales y jurídicas que no tengan residencia en nuestro país.

2. RÉGIMEN TRIBUTARIO DE LA RENTA DE LAS PERSONAS JURÍDICAS

En Chile, la ley implementó sistemas separados para las “rentas del capital” y las “rentas 
del trabajo”, tal y como ya se dijo. Las primeras se gravan con el Impuesto de Primera Categoría, 
que afecta principalmente a empresas, incluyendo sociedades de hecho y empresarios individuales, 
HQ�GHWHUPLQDGDV�FLUFXQVWDQFLDV��(VWH�LPSXHVWR�WLHQH�XQD�WDVD�¿MD�SDUD�HO�DxR�FRPHUFLDO�������DxR�
tributario 2016) de 22,5% sobre la renta líquida imponible (base imponible) y para el año comercial 
2016, año tributario 2017, de un 24%.
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La base imponible, renta líquida imponible, se calcula sumando todos los ingresos brutos 
de bienes de esta categoría (art. 30 de la L.I.R.). A continuación se descuentan los costos directos 
desembolsados para producir dicha renta (art. 31 de la L.I.R.). Luego se descuentan los gastos ne-
cesarios que no hayan sido descontados como costos directos (art. 32 de la L.I.R.). A continuación 
se hacen reajustes para calcular la renta líquida, considerando la adición y sustracción de algunas 
partidas contables (arts. 33 y 34 de la L.I.R.).

El resultado obtenido de la operatoria anterior, es la base imponible para sobre este monto, 
aplicar la tasa del impuesto de primera categoría. La cantidad que se obtenga es el impuesto a pagar. 
El impuesto que se pague de esta manera, es un crédito contra el Global Complementario o el Adi-
cional, según sea el caso. Este crédito se determina de acuerdo a la participación de cada persona 
natural en las utilidades, ya sea socio o accionista. Es aquí donde el FUT cobra relevancia, ya que el 
impuesto Global Complementario se puede postergar hasta que no se haga un retiro o distribución 
de las utilidades en forma efectiva y se aplicara el crédito correspondiente de acuerdo a la tasa del 
impuesto de Primera Categoría pagado según la tasa del año en que se obtuvieron o generaron y en 
la proporción antes dicha.

3. RÉGIMEN TRIBUTARIO DE LA RENTA DE LAS PERSONAS NATURALES

En general, hay dos impuestos a la renta que gravan a las personas naturales, el Impuesto 
Global Complementario, que grava las rentas de los contribuyente con domicilio o residencia en 
el país; y el Impuesto Adicional, para aquellas personas que no tengan residencia ni domicilio en 
nuestro país. 

3.1. Personas naturales residentes

Ellas se encuentran gravadas por el Impuesto Global Complementario. Están afectas a 
este impuesto todas las rentas que perciban, hoy, y mañana, por las rentas que perciban, devengan 
o se les atribuyan, sean de fuente chilena o extranjera. O sea, es un impuesto que grava la renta de 
fuente mundial. 

Este sistema genera un problema de eventual doble tributación internacional, por los im-
puestos que un residente debe pagar en Chile y en el extranjero por un mismo hecho tributario, y 
que se resuelve por vía de Convenios de Doble Tributación Internacional.

Debido a su carácter global –que incluye rentas que ya pagaron un impuesto a la renta, 
Primera Categoría–, contra este impuesto se pueden hacer valer los impuestos de categoría. Esto 
opera de la siguiente manera:

El Impuesto de Primera Categoría puede imputarse contra el Impuesto Global Comple-
mentario determinado, es decir, si determino mi impuesto de segunda categoría como persona na-
tural, al monto a pagar puedo deducir el monto del impuesto de Primera Categoría pagado en la 
proporción que corresponda de acuerdo a la participación del contribuyente en las utilidades. Esto 
se produce solo si la persona retira sus utilidades desde la empresa o entidad de la cual es dueño, 
socio o accionista. Si no las retiras no hay pago de impuesto Global Complementario, y se registra 
esta cantidad de utilidad no retirada en el FUT, y en consecuencia no hay pago de impuesto. 

Ahora con la reforma, corresponderá pagar este impuesto siempre que se generen rentas 
ya sea que se perciban, devenguen o atribuyan, sin importar si las retiro o no. Ya es irrelevante la 
efectiva percepción por parte del contribuyente de las utilidades generadas, ya no sirve el FUT 
para logar la postergación del impuesto a solo antojo del contribuyente. Lo anterior es consecuen-
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te con su eliminación.

Existe además un sistema de pagos provisionales mensuales (PPM) que permiten provi-
sionar o anticipar el pago del monto del Impuesto. Si el cálculo del pago provisorio mensual falla 
SRU�H[FHVR�R�SRU�GHIHFWR�HQ�UHODFLyQ�DO�PRQWR�DQXDO�¿QDO��HO�FRQWULEX\HQWH�GHEH�SDJDU�HO�GHIHFWR��R�
HO�¿VFR�GHYROYHU�HO�H[FHVR�SDJDGR��VH�JHQHUD�GH�HVWD�PDQHUD�ODV�OODPDGDV�GHYROXFLRQHV�GH�LPSXHV-
to luego de declarar en el mes de abril, tan esperadas por los contribuyentes. A modo de ejemplo 
simple, si una persona efectúa PPM por $100.000.- mensuales, a lo largo del año tendría provisio-
nado para el pago del impuesto una suma de $1.200.000.-, y si su impuesto a pagar es la suma de 
$900.000.- no tiene que pagar suma alguna ya que se considera como abono los 1.2 millones y se 
determina una diferencia a favor del contribuyente de $300.000.- que se le devuelve. Se conocen 
como devolución de impuesto, la verdad que son devoluciones de PPM. 

3.2. Personas naturales o jurídicas no residentes

Éstas se encuentran afectas al Impuesto Adicional, pero sólo por las rentas de fuente 
chilena. Como es muy difícil que ellas vengan a Chile a pagar su propio impuesto, la ley contempla 
XQ� VLVWHPD� GH� UHWHQFLyQ�� GH�PDQHUD� TXH� TXLHQ� GHEH� HQWHUDU� HO� LPSXHVWR� HQ� DUFDV� ¿VFDOHV�� HV� OD�
persona que envía la remesa de dinero al extranjero. Un ejemplo de éstos son los royalties o 
regalías, como por ejemplo derechos por usos de marcas y patentes, que debe pagar el contribuyente 
extranjero, pero que le son descontados a éste, y pagados en Chile, por la persona que debe pagar 
el correspondiente derecho.

III. FONDO DE UTILIDADES TRIBUTABLES, FUT

(O�VLVWHPD�WULEXWDULR�GH�LPSXHVWR�D�OD�UHQWD�FKLOHQR�VH�FUHy�HQ�HO�DxR�������PRGL¿FiQGRVH�
en varias oportunidades en aspectos como su tasa, la oportunidad de devengamiento, entre otras.

La Ley de Impuesto a la Renta en su grueso viene desde el año 1974, luego el año 1984 
se realizó la gran reforma tributaria. La Ley de Impuesto a la Renta, con el correr del tiempo ha 
VXIULGR�YDULDV�PRGL¿FDFLRQHV��ODV�PiV�UHFLHQWHV�GH�ODV�OH\HV��������������������\�����������3HVH�D�
ODV�UHIRUPDV�\�PRGL¿FDFLRQHV��HO�WH[WR�OHJDO�GH�OD�/H\�GH�OD�5HQWD�VLJXH�FRQWHQLGR�HQ�HO�DUWtFXOR�
número 1 del Decreto Ley número 824.

1. LA GRAN REFORMA TRIBUTARIA DEL AÑO 1984, SURGIMIENTO DEL FUT

El primero de Enero del año 1984, la tributación de las utilidades empresariales experi-
PHQWR�XQ�JUDQ�FDPELR�\�D�OD�YH]�VH�HVWDEOHFLy�XQ�EHQH¿FLR�SDUD�ORV�FRQWULEX\HQWHV��VH�LQVWLWX\R�XQ�
sistema tributario para incentivar la reinversión y capitalización de estas utilidades, experimentando 
dos cambios profundos, a saber: la aplicación del Impuesto Global Complementario a las utilidades 
se posterga hasta que las utilidades sean retiradas efectivamente por los socios o distribuidas como 
dividendos a los accionistas personas naturales, en vez de quedar gravadas y ser pagado el impuesto 
en el mismo año de su generación; y el segundo gran cambio, el impuesto pagado por la empresa 
es un crédito contra el Impuesto Global Complementario en la proporción correspondiente a favor 
del contribuyente, de esta forma se transforma en un mero anticipo a cuenta del impuesto Global 
o del Impuesto Adicional en su caso, para cuando los socios, empresario individual, accionistas o 
comuneros retiren su porcentaje en la utilidades empresariales.

De esta forma, se pasó de un sistema en que las utilidades pagaban dos tributos distintos 
\�GH¿QLWLYRV��D�VDEHU��HO�,PSXHVWR�GH�3ULPHUD�&DWHJRUtD�\�HO�,PSXHVWR�*OREDO�&RPSOHPHQWDULR�R�
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DGLFLRQDO�HQ�VX�FDVR��D�XQ�VLVWHPD�WULEXWDULR�LQWHJUDGR�HQ�HO�FXDO�HO�GH¿QLWLYR�JUDYDPHQ�TXH�DIHFWD�D�
las utilidades empresariales es el Impuesto Global Complementario o el Impuesto Adicional según 
el caso, transformándose el Impuesto de Primera Categoría, como se dijo, en un anticipo de dichos 
impuestos, que se hace efectivo al momento de percibir dichos ingresos como un crédito contra 
el Impuesto Global Complementario. Además de lo anterior, en el caso de contribuyentes del Im-
puesto Global, no así del Adicional por ser la tasa de este impuesto superior (35%) al de Primera 
Categoría, se puede originar incluso una devolución de impuesto cuando la tasa de dicho impuesto 
sea inferior al crédito a que tiene derecho al ser superior la tasa de Primera Categoría.

Este sistema de tributación se encuentra contenido en el artículo 14 de la Ley de la Renta, 
TXH�D~Q�HVWi�YLJHQWH�SHVH�D�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�VXIULGDV�SRU�ODV�OH\HV����������\�����������HVWD�~OWL-
PD��PRGL¿FDGD�SRU�OD�/H\����������TXH�HVWDEOHFH�XQ�DUWtFXOR����QXHYR�TXH�HQ�VX�WRWDOLGDG�D~Q�QR�
entra en vigencia.

En cuanto a los requisitos para acogerse a este sistema tributario integrado son:

���� 'HEH�WUDWDUVH�GH�HPSUHVDV�TXH�GHFODUHQ�HQ�EDVH�D�UHQWD�HIHFWLYD�VHJ~Q�FRQWDELOLGDG�¿GHGLJQD�R�
completa y en base a un balance general.

2.  Deben tributar en Primera Categoría con la tasa respectiva de este impuesto, correspondiente al 
año en que se generen las utilidades.

3.  Su dueños personas naturales deben tributar en Global Complementario o Adicional según el 
caso, con domicilio o residencia en Chile el primero, y sin domicilio ni residencia en Chile el 
segundo.

4.  Deben tener derecho al crédito del impuesto de Primera Categoría pagado.

La gracia de este sistema, vigente hasta antes de la reforma, es que también los dueños 
pueden postergar la tributación de Global Complementario, no obstante retirar sus utilidades, rein-
virtiendo tales rentas, obviamente cumpliendo con los requisitos que la Ley establece o establecía 
para ello.

Como se dijo, desde el año 1984 el Impuesto de Primera Categoría que pagan anualmente 
las empresas sobre sus utilidades percibidas o devengadas, pasó a constituir un crédito o anticipo 
contra el Impuesto Global Complementario o Impuesto Adicional según el caso. Por lo anterior, 
cada retiro o distribución generaba un crédito contra los impuestos personales equivalente este cré-
dito a la tasa del Impuesto de Primera Categoría que haya afectado a las utilidades que se repartan 
o distribuyan. Es necesario entonces conocer el año de origen de las utilidades empresariales y la 
tasa de primera soportada, estableciéndose la necesidad de crear un registro especial que controlara 
el destino de tales rentas, naciendo de este modo el Libro o Registro FUT, Fondo de Utilidades 
Tributables.

IV. COMENTARIOS SOBRE EL REGISTRO FUT

En el año 1984,  propietarios, socios o accionistas de entidades comerciales o empresas, 
comienzan a tributar en el impuesto Global Complementario o Adicional, según el caso, sólo por las 
utilidades que efectivamente retiran de las empresas; aquellas utilidades no retiradas se registraban 
en el FUT y no tributaban con impuesto Global Complementario, se postergaba.

Antes de lo señalado, los dueños, socios o accionistas tributaban sobre las rentas deven-
gadas, y pagaban Global Complementario aunque no hubieran retirado sus respectivas utilidades.

Por su parte la empresa pagaba sobre sus rentas devengadas el Impuesto de Primera Cate-
JRUtD�FRQVLVWHQWH�HQ�XQD��WDVD�¿MD�
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En la actualidad los dueños, accionistas o socios, como ya se dijo,   sólo pagan por rentas 
retiradas. 

Si no se retira nada, no se paga impuesto Global Complementario o Adicional por ese con-
FHSWR��6H�SXHGHQ�SRVWHUJDU�LQGH¿QLGDPHQWH�ORV�UHWLURV��$GHPiV��HO�,PSXHVWR�GH�3ULPHUD�&DWHJRUtD�
que pagan las empresas, les servirá a los dueños, accionistas o socios para pagar su impuesto Global 
Complementario en la proporción que les corresponda.  Para ellos este impuesto es un crédito. In-
cluso hay muchos casos en que este impuesto se devuelve. Son las ventajas del Fondo de Utilidades 
Tributables inserto en un sistema tributario que permita estas imputaciones y postergaciones de 
impuesto.

El reconocimiento legal del FUT, se realiza el año 1990 a través de la Ley número 18.985.- 
que lleva por Título “Establece Normas sobre Reforma Tributaria”, en su Artículo 1 numerando 
2, al establecer un nuevo artículo 14 de la Ley de Impuesto a la Renta. La tributación desde la 
instauración de este sistema se realiza por la empresa en base a renta devengada o percibida y los 
dueños personas naturales en base a renta percibida. Recordemos que con la reforma la tributación 
VH�UHDOL]DUi�HQ�EDVH�D�UHQWD�GHYHQJDGD��SHUFLELGD�R�DWULEXLGD��SHUGLpQGRVH�HO�EHQH¿FLR�HVWDEOHFLGR�DO�
FUHDUVH�HO�5HJLVWUR�)RQGR�'H�8WLOLGDGHV�7ULEXWDEOHV��)87���UHJLVWUR�TXH�\D�QR�VHUi�H¿FLHQWH�DXQTXH�
se haya mantenido como tal.

El FUT, como ya se dijo es un registro contable tributario, Fondo de Utilidades Tribu-
tables, donde se anotaban las utilidades o pérdidas de los negocios generados por las empresas, 
contribuyentes del Impuesto de Primera Categoría, por la renta efectiva que demuestren, según 
contabilidad completa y en base a un balance general.

Su reglamentación está contenida en el artículo 14, letra A), número 3 de la Ley de Im-
SXHVWR�D�OD�5HQWD��6X�WH[WR�DFWXDO��TXH�IXH�PRGL¿FDGR�HQ�XQ�SULQFLSLR�SRU�OD�/H\�����������FRQWHQLGR�
en el artículo segundo transitorio de dicha Ley, estará vigente hasta el 31 de Diciembre de 2016. 
0iV�DGHODQWH�PH�UHIHULUp�D�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�LQWURGXFLGDV�

El Libro donde se contiene el FUT, debía ser timbrado ante en Servicio de Impuestos In-
ternos, así está establecido en la Circular número 7 de 1985, año en que fue reconocido este registro 
por el SII.

1. FUNCIONES DEL FUT

Este Libro o Registro auxiliar tributario, cumple las siguientes funciones:

1.  Controlar el monto de las utilidades tributables acumuladas desde el primero de Enero de 1984, 
su retiro o distribución y el saldo que no es retirado o distribuido y que en consecuencia se en-
cuentra pendiente su tributación en el Impuesto Global Complementario o Impuesto adicional 
según el caso.

2.  Controlar el monto del crédito de primera categoría existente dentro del monto de las citadas 
utilidades tributables, acorde con la tasa del Impuesto de Primera Categoría que las haya afec-
tado a través del tiempo, crédito que se utilizará por el contribuyente al imputarlo a su impuesto 
Global Complementario determinado.

3.  Determinar el orden de imputación de los retiros o dividendos, debiendo comenzar siempre por 
las utilidades tributarias más antiguas registradas.

4. Determinar el monto máximo de tributación en Global Complementario o Adicional de los reti-
ros o dividendos anuales, es decir, hasta donde haya FUT positivo.

5.  Imputar retiros y dividendos al Fondo de Utilidades No Tributables, FUNT, cuando el FUT no 
exista o sea negativo.
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6.  Determinar el monto de los retiros en exceso de las utilidades, cuando no existe FUT ni FUNT 
y cuya tributación queda pendiente.

7.  Determinar el monto del Impuesto de Primera Categoría que tiene derecho la empresa a solicitar 
que se le devuelva en el caso de pérdidas tributarias que absorban total o parcialmente su FUT.

8.  Controlar el monto de la diferencia entre la Depreciación Normal y la Depreciación Acelerada, 
para que tribute con Global Complementario o Impuesto Adicional en el caso de ser retirada o 
remesada al exterior, sin crédito.

2. PARTIDAS DEL FUT

En el Registro Fondo de Utilidades Tributables se registran partidas (expresadas en co-
lumnas) de distinta naturaleza, dependiendo de la necesidad de cada empresa, eso sí, hay algunas 
que son básicas y comunes a todo registro. Podemos mencionar a modo de ejemplo las siguientes: 
utilidades y pérdidas de la empresa, rentas presuntas, utilidades que vienen de otras empresas, in-
gresos que no constituyen renta, retiros, incremento por impuestos de primera categoría, retiros para 
reinvertir,  impuesto de primera categoría pagados, control, entre otras. 

/R�DQWHULRU�HV�VLQ�SHUMXLFLR�GH�TXH�HQ�OD�SUiFWLFD�SDUD�OD�¿GHOLGDG�GHO�UHJLVWUR�VH�DJUHJXHQ�
otras columnas que sean necesarias.

Se dice que el registro FUT tiene saldo positivo cuando existen utilidades tributables que 
pueden retirar los dueños, accionistas o socios, se dice que es negativo cuando no ocurre lo anterior. 

En cuanto a otros temas relevantes para el FUT, tales como los retiros en exceso, los gastos 
rechazados, no me referiré a ellos, los dejaré para otro trabajo.

V. ULTIMAS MODIFICACIONES IMPORTANTES AL ARTÍCULO 14, LETRA A), NU-
MERO 3 DE LA LEY DE IMPUESTO A LA RENTA, PRODUCTO DE LA REFORMA TRI-
BUTARIA

(Q�QXHVWUR�SDtV�VH�KDQ�LPSOHPHQWDGR�UHIRUPDV�WULEXWDULDV�WHQGLHQWHV�DO�¿QDQFLDPLHQWR�GH�
ORV�JDVWRV�GHO�(VWDGR��SRU�XQD�SDUWH�\�OD�PiV�LPSRUWDQWH��\�SRU�RWUD�SDUD�HYLWDU�OD�HYDVLyQ�¿VFDO�GH�
los contribuyentes.

En cumplimiento de los objetivos antes indicados y en un afán eminentemente recaudador 
por parte del Fisco, se derogo el FUT y sus agregados, para así, evitar la postergación del impuesto 
TXH�HQ�OD�SUiFWLFD�UHGXQGDED�HQ�HIHFWLYDPHQWH�QR�SDJDUOR��RULJLQDQGR�OD�PHUPD�HQ�ODV�DUFDV�¿VFDOHV��
casi como una evasión del impuesto.

De esta forma, el sistema tributario se hace consistente con los principios de dar igual 
tratamiento tributario a los ingresos provenientes del capital y del trabajo y dónde aporten propor-
cionalmente más quienes generan más ingresos.

(V�HQ�HVWH�FRQWH[WR��HQ�TXH�HO�/HJLVODGRU�FRPHQ]y�D�GLFWDU�OH\HV�TXH�LQWURGXMHURQ�PRGL¿-
caciones a nuestro sistema tributario en general y no solamente a la norma en comento.

1. MODIFICACIONES AL ARTÍCULO 14 DE LA L.I.R.

3XHV�ELHQ��KDEODUHPRV�DKRUD�GH�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�LQWURGXFLGDV�DO�DUWtFXOR����GH�OD�/H\�GH�
,PSXHVWR�D�OD�5HQWD��\�GH�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�HVSHFL¿FDV�DO�Q~PHUR���GH�OD�OHWUD�$��GH�HVWH�PLVPR�
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artículo, que reglamenta el FUT.

1.1. LEY 20.630.-

La primera de estas leyes de reforma tributaria, es la Ley número 20.630.-, la que perfec-
FLRQD�OD�OHJLVODFLyQ�WULEXWDULD�\�¿QDQFLD�OD�UHIRUPD�HGXFDFLRQDO��SXEOLFDGD�HO����GH�VHSWLHPEUH�GH�
2012.

(VWD�/H\�LQWURGXMR�XQD�VHULH�GH�PRGL¿FDFLRQHV��GHQWUR�GH�HOODV�PRGL¿Fy�DO�DUWtFXOR����HQ�
IRUPD�PX\�PHQRU��\�HVSHFt¿FDPHQWH�HO�Q~PHUR���GH�OD�OHWUD�$���VH�PRGL¿Fy�VyOR�OD�UHIHUHQFLD�D�XQ�
inciso del artículo 21 de la Ley de la Renta.

Esta Ley entró en vigencia, en lo general, en primero de enero de 2013.

1.2. LEY 20.780.-

/D�VHJXQGD�OH\�HV�OD�/H\�Q~PHUR�����������UHIRUPD�WULEXWDULD�TXH�PRGL¿FD�HO�VLVWHPD�GH�
tributación de la renta e introduce diversos ajustes en el sistema tributario, publicada el 29 de Sep-
tiembre de 2014.

(V�HVWD�/H\�OD�TXH�PRGL¿FD�HQ�IRUPD�LPSRUWDQWH�OD�WULEXWDFLyQ�QDFLRQDO��OD�TXH�Vt�DIHFWD�DO�
artículo 14 en gran medida y sustituye el número 3 de la letra A), que establece el Fondo de Utilida-
des Tributables, FUT. Lo anterior lo realiza la Ley en su artículo 1 permanente número 4.

Mucho se ha dicho de la reforma introducida por la Ley 20.780.-, que es buena, que es 
mala, difícil de entender y difícil de implementar, etc, pero lo cierto es que ésta y vino a quedarse 
y se quedó.

(VWD�/H\��LQWURGXFH�GLYHUVDV�PRGL¿FDFLRQHV�H�LQFRUSRUD�QRUPDV�D�GLVWLQWRV�FXHUSRV�OHJD-
OHV��PRGL¿FDQGR�SRU�FLHUWR��HO�&yGLJR�7ULEXWDULR��/D�/H\�GH�OD�5HQWD�\�OD�/H\�GHO�,9$�HQWUH�RWURV�
cuerpos y disposiciones legales.

Consta la Ley 20.780.- de 18 artículos permanentes y 24 disposiciones transitorias.

En relación con la materia de este trabajo, la Ley 20.780.- en su artículo 1 permanente, 
número 4, ordena reemplazar el artículo 14 de la Ley de Impuesto a la Renta por el que en su texto 
indica.

Es en este nuevo artículo 14 en el cual se elimina el FUT, en razón de que se comenzará a 
tributar en base, también, a renta atribuida. Todo lo anterior en armonía con el espíritu y objetivos 
de la reforma tributaria.

Este artículo, nos establece seis nuevos registros o si se quiere un gran registro con seis co-
lumnas, tal y como lo dijo el ex Director del Servicio de Impuestos Internos don Fernando Barraza 
Luengo, que reemplazarán a nuestro registro FUT, a saber:

1.  Registro Rentas Atribuidas Propias
2. Registro Rentas Atribuidas de Terceros
3. Registro Rentas Exentas e Ingresos no Constitutivos de Renta
4. Registro de Rentas o Cantidades Afectas a los Impuestos Global Complementario o Adicional 

cuando sean retiradas, remesadas o distribuidas
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5.  Registro Control de los Retiros, Remesas o Distribuciones efectuadas desde la empresa, estable-
cimiento permanente o sociedad

6.  Registro Saldo Acumulado de Crédito.

El nuevo artículo 14, que sustituye al antiguo, de conformidad con el artículo 1 transitorio 
inciso primera de la Ley 20.780.-, entrará en vigencia el día primero de enero del año 2017.

(VWH�QXHYR�DUWtFXOR�����PRGL¿FD�HO�UpJLPHQ�JHQHUDO�GH�WULEXWDFLyQ�GH�ODV�XWLOLGDGHV�HP-
presariales establecido en la letra A) del antiguo artículo 14, sustituyéndolo por dos regímenes, el 
de la nueva letra A) “contribuyentes obligados a declarar sus rentas efectivas según contabilidad 
completa, sujetos al régimen de impuesto de primera categoría con imputación total de crédito en 
ORV�LPSXHVWRV�¿QDOHV´��\�HO�GH�OD�OHWUD�%��³FRQWULEX\HQWHV�REOLJDGRV�D�GHFODUDU�VXV�UHQWDV�HIHFWLYDV�
según contabilidad completa, sujetos al régimen de impuesto de primera categoría con deducción 
SDUFLDO�GH�FUpGLWR�HQ�LPSXHVWRV�¿QDOHV´��

A su vez, esta nueva estructura del artículo 14, en su letra C) establece el régimen para 
contribuyentes que no estén obligados a determinar su renta efectiva según contabilidad completa, 
distinguiendo en su número 1 aquellos obligados a determinar renta efectiva; y en su número 2 a 
aquellos contribuyentes sujetos al régimen de renta presunta.

6LQ�SHUMXLFLR�GH�OR�DQWHULRU��OD�/H\�����������HQ�VXV�GLVSRVLFLRQHV�WUDQVLWRULDV��HVSHFt¿FD-
mente, en su artículo segundo, introduce a partir del año comercial 2015, respecto de los impuestos 
que deban declararse y pagarse por rentas percibidas o devengadas (recordemos que la reforma in-
corpora las rentas atribuidas) a partir de ese mismo año comercial, otro nuevo artículo 14, que regirá 
desde el 1 de Enero de 2015 y hasta el 31 de Diciembre de 2016, de acuerdo con lo dicho en la Ley. 

Este nuevo artículo 14, vigente durante el tiempo que se indica, permite a los contribuyen-
tes seguir utilizando el registro FUT, hasta el 31 de diciembre de 2016.

Pero, con el propósito de incentivar el pago de impuestos correspondientes a las utilidades 
registradas en el FUT, la Ley en su artículo tercero transitorio, número 11, establece un régimen 
opcional de tributación sobre rentas acumuladas y retiros en exceso.

La opción consiste en que sólo aquellos contribuyentes del Impuesto de Primera Cate-
goría, determinado según balance y contabilidad completa y que hayan iniciado actividades con 
anterioridad al 1 de Enero de 2013 y que al término del año comercial 2014 mantengan en su libro 
FUT utilidades pendientes de distribución o retiro y en consecuencia postergado el Impuesto Global 
Complementario o Impuesto Adicional según el caso, podrán optar por pagar a título de Impuesta 
a la Renta, un tributo sustituto�GH� ORV� LPSXHVWRV�¿QDOHV��DSOLFDQGR� ODV�QRUPDV�TXH�HVWH�PLVPR�
número señala.

Los contribuyentes deberán ejercer su opción mediante el Formulario 50 cuyas instruc-
ciones serán impartidas por el Servicio de Impuestos Internos, siempre que cumplan los requisitos 
H[LJLGRV�SRU�OD�QRUPD�\�HMHU]DQ�VX�RSFLyQ�GXUDQWH�HO�DxR�FRPHUFLDO�������/R�DQWHULRU�VH�PRGL¿Fy�
por al siguiente Ley de febrero de 2016, en el sentido de extender el plazo hasta abril del año 2017. 

La tasa de este impuesto sustitutivo del Impuesto Global Complementario o Impuesto Adi-
cional según el caso, sobre las utilidades registradas en el FUT a la fecha indicada, es de un 32% o 
la tasa especial variable que se determine en conformidad a la Ley y de acuerdo con los requisitos 
por ella exigidos.

/D�WDVD�¿MD��FRPR�VH�GLMR��HV�GH�XQ�����\�HVWi�HVWDEOHFLGD�SRU�OD�/H\��OD�WDVD�HVSHFLDO�YDULD-
ble hay que determinarla. La aplicación de esta última tasa está reservada para empresas, comuni-
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dades y sociedades que desde el 1 de Enero de 2014 y hasta el año comercial 2015 estén formados 
exclusivamente por contribuyentes del Impuesto Global complementario, y en consecuencia sean 
personas naturales.

La Ley señala que la tasa variable es el promedio ponderado determinado de acuerdo con 
la participación que cada socio, comunero o accionista mantenga en la empresa de las tasas margi-
nales más altas del Impuesto Global Complementario que les haya afectado durante los años tribu-
tarios 2012, 2013 y 2014. Se obtiene de las declaraciones a la renta individuales de las respectivas 
persona naturales. De conformidad con el este cálculo la tasa del impuesto variable puede llegar a 
ser considerablemente más baja que el 32%.

Este régimen transitorio y opcional, establece que se podrá gravar con el impuesto sus-
titutivo todas la utilidades registradas en el Libro FUT al 31 de Diciembre de 2014, o una parte 
de ellas, cuando dicho monto exceda el promedio de los retiros o distribuciones durante los años 
comerciales 2011, 2012 y 2013. De este monto determinado, se pueden rebajar las reinversiones 
recibidas durante el año 2014. Si aún con rebaja, este saldo excede el promedio, se debe atender a 
este último.

De esta manera, se entrega una válvula de escape para aquellos contribuyentes que tengan 
pendientes de retiro grandes utilidades o en otras palabras un gran FUT. 

Esta era la situación hasta la dictación de una ley muy necesaria, esperada por todos, que 
viniera a explicar y solucionar la aplicación e interpretación de las normas establecidas en la ley 
20.780.-. Esta ley, que muchos llaman contra reforma, fue dictada por el clamor o ruido social de 
los diferentes actores del mundo contributivo.

1.3. LEY 20.899.-

6H�SURPXOJD�DVt��HO����GH�)HEUHUR�GH������OD�/H\�Q~PHUR����������TXH�VLPSOL¿FD�HO�VLVWH-
ma de tributación a la renta y perfecciona otras disposiciones legales tributarias, su Título lo dice 
todo, que fue publicada el 08 de Febrero de 2016.

Esta Ley está articulada mediante 11 artículos permanentes y 9 disposiciones transitorias, a 
WUDYpV�GH�ODV�FXDOHV�PRGL¿FDV�GLYHUVDV�QRUPDV�H�LQFRUSRUD�RWUDV�QXHYDV��0RGL¿FD�GLVWLQWRV�FXHUSRV�
OHJDOHV�\�QRUPDV��\�WDPELpQ�PRGL¿FD�OD�/H\�Q~PHUR����������

(Q� OR� UHIHUHQWH�D�QXHVWUR� WUDEDMR�� OD�/H\�����������PRGL¿FD�HO�DUWtFXOR����GH� OD�/H\�GH�
Impuesto a la Renta, sustituido por el numeral 4 del artículo 1 permanente de la Ley 20.780.- sus-
WLWX\HQGR�ORV�LQFLVRV�VHJXQGR�DO�VH[WR��VXVWLWX\HQGR�ODV�OHWUDV�$��\�%���PRGL¿FDQGR�OD�OHWUD�'��\�OD�
E), de acuerdo con lo que se señala en la Ley 20.899.-.

(V�LPSRUWDQWH�VHxDODU��TXH�OD�/H\�����������HQWUHJD�XQD�GH¿QLFLyQ�OHJDO�GH� OR�TXH�GHEH�
HQWHQGHUVH�SRU�5HQWD�$WULEXLGD��GH¿QLFLyQ�VHxDODGD�HQ�VX�DUWtFXOR���SHUPDQHQWH�TXH�LQWURGXFH�D�OD�
PRGL¿FDFLyQ�HVWDEOHFLGD�HQ�OD�/H\�����������XQ�VHJXQGR�SiUUDIR�DO�Q~PHUR���GHO�DUWtFXOR���GH�OD�
Ley de Impuesto a la Renta.

(O�QXHYR�DUWtFXOR����GH�OD�/H\�����������PRGL¿FDGR�SRU�OD�/H\�����������HQWUDUi�HQ�YLJHQ-
cia, tal y como lo dijo en la primera de las leyes aludidas, el día primero de enero de 2017.

&RPR�FRQVHFXHQFLD�GH�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�LQWURGXFLGDV��HO�QXHYR�DUWtFXOR�����VH�UH¿HUH�HQ�
sus incisos a lo siguiente: 
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1.  Los nuevos incisos segundo al sexto, señalan los requisitos que deben cumplir los contribuyen-
tes para poder tener derecho a optar a uno de los nuevos dos regímenes tributarios establecidos 
en las letras A) y B) del artículo 14. A la vez, se establecen reglas para asignar un régimen en 
caso en que no se ejerza opción alguna.

2.  La letra A) establece el régimen para contribuyentes sujetos al Impuesto de Primera Categoría 
que determinen su renta en base a un balance general según contabilidad completa, con deduc-
FLyQ�WRWDO�GH�FUpGLWRV�SDUD�ORV�LPSXHVWRV�¿QDOHV�

3.  La letra B), establece el régimen para los mismos contribuyentes señalados en el número ante-
ULRU��SHUR�FRQ�GHGXFFLyQ�SDUFLDO�GH�FUpGLWRV�D�ORV�LPSXHVWRV�¿QDOHV�

4.  Para los contribuyentes no obligados a determinar su renta efectiva según contabilidad comple-
ta, se establece en la letra C) del artículo 14 su régimen distinguiéndose entra contribuyentes 
obligados a determinar renta efectiva y contribuyentes sujetos al régimen de renta presunta.

5.  La letra D), establece normas sobre armonización de los regímenes tributarios.
6.  La letra E) establece normas sobre la información que deben proporcionar los contribuyentes 

indicados en las letras A) y B) del artículo 14, referente a ciertas inversiones allí señaladas.
7.  La letra F), establece otras normas relativas a las formalidades que deberán cumplir ciertas de-

claraciones que deben efectuar los contribuyentes, y la responsabilidad de la empresa en el pago 
GH�ODV�GLIHUHQFLDV�GH�LPSXHVWR�TXH�VH�GHWHUPLQDQ�FXDQGR�ORV�FUpGLWRV�R�FHUWL¿FDGRV�H[FHGDQ�D�
los que efectivamente correspondan.

Tal y como lo señalo la Ley número 20.780.-, al establecer el nuevo texto del artículo 14, 
PRGL¿FDGR�SRU�OD�/H\����������HQ�HO�VHQWLGR�TXH�\D�VH�GLMR��VH�FRQ¿UPD�OD�eliminación de nuestro 
registro FUT�FRPR�UHJLVWUR�FRQWDEOH�WULEXWDULR��\�HQ�FRQVHFXHQFLD��VH�HOLPLQDQ�ORV�EHQH¿FLRV�TXH�
este registro otorgaba a los contribuyentes y empresas.

/D�/H\�����������QR�PRGL¿Fy�HO�DUWtFXOR�VHJXQGR�WUDQVLWRULR�GH�OD�/H\�����������GHMiQGROR�
vigente como régimen transitorio hasta el 31 de Diciembre de 2016, tal y como lo dice la norma.

6L�ELHQ�OD�/H\�����������PRGL¿Fy�HO�DUWtFXOR�WHUFHUR�WUDQVLWRULR�GH�OD�/H\�����������QR�PRGL-
¿Fy�HO�QXPHUDO����GH�GLFKD�QRUPD�TXH�HVWDEOHFH�XQ�UpJLPHQ�RSFLRQDO�GH�WULEXWDFLyQ�VREUH�ODV�UHQWDV�
acumuladas y los retiros en exceso, al cual ya nos referimos.

/R�TXH�VL�KDFH�OD�/H\�����������HV�UHIRU]DU�\�FRQ¿UPD�OD�RSFLyQ�RIUHFLGD�D�ORV�FRQWULEX\HQ-
WHV��TXH�DXQ�FRQVHUYHQ�XWLOLGDGHV�SHQGLHQWHV�GH�WULEXWDFLyQ�¿QDO��HQ�HO�Q~PHUR����GH�OD�GLVSRVLFLyQ�
DQWHV�UHIHULGD��LQWURGXFLHQGR�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�VHxDODGDV�HQ�VX�DUWtFXOR�SULPHUR�WUDQVLWRULR��FRQ�
vigencia a partir del primero de Enero de 2016. 

&RQ¿UPD�HQWRQFHV��OD�H[LVWHQFLD�GH�HVWH�LPSXHVWR�VXVWLWXWLYR�UHJXODGR�HQ�HO�Q~PHUR�����
numeral I, del artículo tercero transitorio de la Ley 20.780.-.

De esta manera, la reforma establece un mecanismo opcional y transitorio para los contri-
buyentes –empresas, comunidades o sociedades- sujetos al Impuesto de Primera Categoría sobre 
la base de un balance general y contabilidad completa, que hubieren iniciado actividades con an-
terioridad al primero de Diciembre de 2015, cumpliendo los requisitos exigidos, para que paguen 
un impuesto sustitutivo con tasa de un 32%, o la tasa variable determinada según el caso, como 
LPSXHVWR�¿QDO�VREUH�XQD�SDUWH�R�HO�WRWDO�GH�OD�XWLOLGDGHV�UHJLVWUDGDV�HQ�HO�)87�DO�WHUPLQR�GH�ORV�DxRV�
comerciales 2015 o 2016,según el caso.

La Ley señala que la opción podrá ser ejercida durante el año 2016 y/o hasta el 30 de Abril 
de 2017, si no se ejerce dentro de estas oportunidades, que dependen del año en que se generan las 
utilidades, se extingue el derecho a optar.

El ejercicio de la opción, declaración y pago de este impuesto sustitutivo se hará mediante 
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el Formulario 50, antes indicado, del Servicio de Impuestos Internos, ya instruido por ese servicio 
mediante Resolución Exenta número 27 del 5 de Abril de 2016.

Cabe señalar que los contribuyentes que pueden optar a este régimen especial y transitorio, 
REYLDPHQWH�GHEHQ�OOHYDU�5HJLVWUR�)87�FRQ�WRGRV�ORV�UHTXLVLWRV�H[LJLGRV�SRU�OD�/H\�\�HQ�HVSHFt¿FR�
con los señalados en el número 3, de la letra A), del artículo 14 de la Ley de Impuesto a la Renta 
vigente. Además, este Registro debe arrojar un saldo de utilidades, pendientes de tributación en 
Global Complementario o Impuesto Adicional, según el caso.

No es relevante para determinar este saldo, si las utilidades acumuladas provienen de ren-
tas generadas por el propio contribuyente, como sería el caso de la renta líquida imponible o de 
rentas exentas del Impuesto de Primera Categoría, o si han sido generadas por sociedades en las 
cuales el contribuyente es accionista o socio.

(Q�FXDQWR�D�OD�WDVD��OD�UHJOD�JHQHUDO�HV�OD�GH�XQ������WDVD�¿MD��VROR�KD\�TXH�FXPSOLU�FRQ�ORV�
requisitos ya mencionados.

Es en la otra posibilidad de tasa en la cual hay que más exigencias. La Ley establece que 
las empresas, comunidades y sociedades integradas exclusivamente por personas naturales y con-
tribuyentes del Impuesto Global Complementario podrán aplicar la tasa variable.

El impuesto en este caso, se aplicará con una tasa equivalente al promedio ponderado, de 
acuerdo con la participación que tenga cada socio, comunero o accionista en la empresa, de las tasas 
marginales más alta del Impuesto Global Complementario de los últimos tres años respectivos, es 
decir, si el acumulado del FUT es al 31 de Diciembre de 2015 o al 31 de Diciembre de 2016.

(Q�FXDQWR�D�OD�EDVH�LPSRQLEOH�GH�HVWH�LPSXHVWR�VXVWLWXWLYR�GH�ORV�LPSXHVWRV�¿QDOHV��OD�/H\�
establece que podrá ser el total del saldo del Registro FUT determinado al 31 de Diciembre de 2015 
o 31 de Diciembre de 2016. Para el año comercial 2016 no hay limitación alguna en cuanto a la 
determinación de este saldo.

Los contribuyentes podrán optar por el total del saldo o por una parte como base imponible 
para calcular el impuesto sustitutivo.

Para el cálculo de esta base imponible, no debe considerarse el Impuesto de Primera Cate-
goría correspondiente a la renta de los años tributarios 2016 o 2017, toda vez que una vez pagado 
este impuesto y atendido su carácter de gasto rechazado no afecto a la tributación del artículo 21 de 
la Ley de Impuesto a la Renta, debe rebajarse de las utilidades registradas en el FUT, al no ser una 
cantidad susceptible de retiro, remesa o distribución. 

En cuanto a su determinación, incrementos, reajustes, etc, se debe cumplir con lo estable-
cido en el número 3 de la letra A) del artículo 14 vigente.

Declarado y pagado este impuesto sustitutivo sobre aquella parte de las utilidades tribu-
tables que le sirvieron de base imponible, registradas en el FUT al 31 de Diciembre de 2015 y/o 
2016, se considerara que han cumplido con la tributación del Impuesto a la Renta ya sea en Global 
Complementario o Adicional según el caso. 

Para los efectos del cálculo de la base imponible para el Impuesto Global complementario, 
las rentas anteriores no deben considerarse en la renta bruta del respectivo contribuyente, ya que 
no son catalogadas de retiros, dividendos o remesas. De esta forma se cumple con el objetivo de 
HVWH�LPSXHVWR�VXVWLWXWLYR��\D�TXH�SUHFLVDPHQWH�VXVWLWX\H�D�ORV�LPSXHVWRV�¿QDOHV��GH�OR�FRQWUDULR�XQD�
misma renta se gravaría dos veces.
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Las utilidades que sirvieron de base imponible para el impuesto sustitutivo, deben rebajar-
se del FUT, e incluirse en el Fondo de Utilidades No Tributables, todo de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 14 de la Ley de Impuesto a la Renta, artículo vigente desde el primero de Enero de 
2015.

De esta manera se termina la tributación de estas utilidades, ya que podrán ser retiradas del 
registro FUNT, o distribuidas o remesas en cualquier momento y no están afectos a tributo alguno 
ni registro alguno, sólo se exige que deben imputarse con preferencia a cualquier otra suma, sin 
considerarse las reglas establecidas en el artículo 14 de la Ley de Impuesto a la Renta en cuanto a 
la imputación de los retiros, dividendos o remesas. Así lo establece expresamente la Ley número 
20.899.- al señalar que los contribuyentes que hubieren declarado y pagado el impuesto sustitutivo 
indicado en el número 11, del numeral I, del artículo tercero transitorio de la Ley número 20.780.-, 
podrán retirar, distribuir o remesar en cualquier momento con preferencia a cualquier cantidad, sin 
que debe cumplirse la regla indicada en la letra g) del número 11 del artículo tercero transitorio de 
dicha Ley.

Tampoco deberán efectuar la retención de impuestos señala en el número 4 del artículo 74 
de la Ley de Impuesto a la renta por estas utilidades que sean pagadas o remesadas al exterior, o se 
pongan a disposición o se abonen en cuenta.

En lo que dice relación con los retiros que se destinen a reinversión o los retiros en exceso 
efectuados, desde el primero de Enero de 2015 o 2016, desde contribuyentes que se acogieron a este 
impuesto sustitutivo, la Ley 20.899.-, no contempla tributación alguna respecto de los impuestos 
Global Complementario o Adicional.

La Ley 20.780.-, dispone también, que no podrán someterse a este régimen, la diferencia 
que resulte entre la depreciación normal y la depreciación acelerada establecida en el número 5 del 
DUWtFXOR����GH�OD�/H\�GH�,PSXHVWR�D�OD�5HQWD��OD�TXH�VyOR�VH�JUDYD�FRQ�ORV�LPSXHVWRV�¿QDOHV�FXDQGR�
existen utilidades acumuladas en el Registro FUT. Tampoco lo será, la diferencia que resulte entre 
estas dos depreciaciones establecida en el número 5 bis del artículo 31 de la misma ley.

De esta manera, queda establecido por el Legislador el mecanismo y operatoria para la tri-
butación de las utilidades registradas en nuestro FUT y que se encuentran pendientes de tributación 
por parte de sus dueños.

VI. CONCLUSION

 Con lo antes señalado en lo principal de este trabajo, queda establecido el término de 
nuestro Registro de Fondo de Utilidades Tributables, FUT. A su vez, el Legislador normo una serie 
de registros que contablemente permitirán registrar las anotaciones necesarias para la tributación de 
las utilidades que antes estaban contenidas en el FUT.

El Legislador, también estableció un régimen de tributación transitorio y opcional de esta 
XWLOLGDGHV��UpJLPHQ�TXH�SHUPLWH�VHU�XQ�SRFR�PHQRV�RQHURVD�OD�WULEXWDFLyQ�¿QDO�GH�ODV�XWLOLGDGHV�GHO�
llamado FUT Histórico, ya que de no ser así, se llevarían a Global Complementario y tributarían 
con el tope que les correspondería de conformidad a la escala de dicho impuesto, y en el caso de los 
contribuyentes gravados con el Impuesto Adicional, tributaria con dicha tasa.

En cuanto a las utilidades pendientes quedadas en el FUT que no se acogieron al régimen 
del impuesto sustituto, en sus dos tasas, quedaran registradas en los nuevos registros que establece 
OD�/H\����������PRGL¿FDGD�SRU�OD�/H\����������\�WULEXWDUDQ�FXDQGR�VH�HIHFW~H�HO�UHWLUR�GH�HOODV�FRQ�
preferencia a otras utilidades, en tributación normal.
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Es innegable que el FUT cumplió su objetivo de sacar al país de la crisis económica en 
que se encontraba en la década de los ochentas, fundamento de su creación, permitiendo a los 
FRQWULEX\HQWHV�SRVWHUJDU�OD�WULEXWDFLyQ�¿QDO�\�GH�HVH�PRGR�XWLOL]DU�HVRV�UHFXUVRV�HQ�FUHFHU�HPSUH-
sarialmente.

Pero, como muchas cosas en nuestro querido Chile, también es innegable que se abusó de 
esta herramienta, para eludir impuestos, en tal cantidad, que es una de las principales razones para la 
dictación de estas reformas tributarias que hoy nos rigen y las que se espera que entren en vigencia.

El FUT como mecanismo económico, como herramienta para hacer frente a una crisis 
HFRQyPLFD��IXH�WUHPHQGDPHQWH�H¿FLHQWH��GH�LJXDO�PRGR�OR�IXHURQ�ODV�UHLQYHUVLRQHV�HQ�VX�DVSHFWR�
tributario, pero todo esto se terminó, ya no se puede lucran con los impuestos, se acabó.

Nuestro sistema tributario se ha ido desarrollando a lo largo del tiempo al igual que nuestra 
HFRQRPtD��&RPR�SURGXFWR�¿QDO�HV�XQ�VLVWHPD�D�YHFHV�EDVWDQWH�FRPSOHMR��HQ�SDUWH��SRUTXH�PXFKDV�
PRGL¿FDFLRQHV�KDQ�VLGR�HPSUHQGLGDV�VLQ�HOLPLQDU�FRQVLGHUDFLRQHV�DQWHULRUHV��R�VLPSOHPHQWH�LQFRU-
porándolos dentro de las mismas.

A contar de la reforma tributaria que da cuenta la publicación de la Ley Nº 18.293 de fecha 
���GH�HQHUR�GH�������VLJQL¿Fy�GDU�JUDQGHV�DYDQFHV�HQ�PDWHULD�GH�LQYHUVLyQ�\�DKRUUR�SDUD�DTXHOORV�
que determinan su renta a través de contabilidad completa y balance, dado el escenario país de 
aquellos años, con una Banca incipiente y con muchos problemas estructurales, fue un verdadero 
“salvavidas” a la economía de aquellos años.

Como contra partida, el legislador entrego una salida a la tributación de las utilidades pen-
dientes de ella, es este impuesto sustituto, herramienta no poco atractiva para los contribuyentes, 
SHUR�HQ�PL�RSLQLyQ�QR�FRQ�XQD�WDVD�EHQH¿FLRVD�\�GHO�WRGR�PRWLYDGRUD��PH�UH¿HUR�D�OD�¿MD�

La opción de tributación sustituta la estableció la recientemente publicada Ley 20.899 
�TXH�VLPSOL¿FD�HO�VLVWHPD�GH�7ULEXWDFLyQ�D�OD�5HQWD���TXH�HQ�VX�DUWtFXOR�SULPHUR�WUDQVLWRULR�HQWUHJR�
la posibilidad para que los contribuyentes sujetos al impuesto de Primera Categoría determinado 
sobre la base de un balance general según contabilidad completa, de pagar un impuesto sustitutivo 
GH�ORV�LPSXHVWRV�¿QDOHV��VREUH�XQD�SDUWH�R�HO�WRWDO�GH�VX�VDOGR�)87��DSOLFDQGR�SDUD�WDOHV�HIHFWRV�OR�
dispuesto en el citado número 11 del Numeral I.- del artículo tercero transitorio de la Ley 20.780, 
FRQ�ODV�PRGL¿FDFLRQHV�\D�UHIHULGDV�

6LQ�SHUMXLFLR�GH�OR�DQWHULRU��OD�PRGL¿FDFLyQ�TXH�KDFH�DWUDFWLYR�DO�QXHYR�PHFDQLVPR�GLFH�
UHODFLyQ�FRQ�HO�KHFKR�TXH�ODV�FDQWLGDGHV�TXH�HQ�GH¿QLWLYD�VH�DFRMDQ�DO�SURFHGLPLHQWR��VLQ�SHUMXLFLR�
de su anotación en el registro FUNT: “podrán ser retiradas, remesadas o distribuidas en la oportu-
nidad que se estime conveniente, con preferencia a cualquier otra suma y sin considerar las reglas 
de imputación que establezca la ley sobre Impuesto a la Renta vigente a la fecha del retiro, remesa 
o distribución” , y respecto de ellas no deberá practicarse retención de Impuesto Adicional por las 
remesas a contribuyentes afectos a dicho tributo (habida cuenta que se ha cumplido a su respecto 
con la tributación de impuesto a la renta que les resulta aplicable).

Por otra parte, aquellos contribuyentes que hayan declarado y pagado el impuesto sustitu-
tivo conforme a las normas del Nº 11, Numeral I.- del artículo tercero transitorio de la Ley 20.780, 
podrán retirar las cantidades acogidas a dicho régimen con la preferencia antes indicada.

%XHQR��DO�¿QDO�GHO�GtD��QXHVWUR�5HJLVWUR�GH�)RQGR�GH�8WLOLGDGHV�7ULEXWDEOHV��GHVDSDUHFH�
como tal, pasando las anotaciones y partidas a registrarse en otros registros creados por la Reforma 
Tributaria.
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6H�SLHUGH�HO�EHQH¿FLR�GH�SRVWHUJDFLyQ�GHO�LPSXHVWR�*OREDO�&RPSOHPHQWDULRV�R�$GLFLRQDO�
según el caso, ahora se tributa por las utilidades percibidas, devengadas o atribuidas.

$KRUD��VyOR�GHEHPRV�HVSHUDU�ORV�UHVXOWDGRV�HQ�OD�UHFDXGDFLyQ�¿VFDO�\�HQ�HO�UHQGLPLHQWR�GH�
QXHVWUD�HFRQRPtD�SDUD�YHU�VL�HVWDV�PRGL¿FDFLRQHV�DOFDQ]DUiQ�OD�PHWD�SURSXHVWD�

Junto con lo anterior, al Servicio de Impuestos Internos, le corresponde velar por su imple-
PHQWDFLyQ�\�H¿FD]�FXPSOLPLHQWR�

VII. ANEXO 1

En ANEXO Nº 1, se adjuntan ejemplo sobre la materia analizada, respecto de una sociedad 
de personas, ejemplo contenido en la Circular Número 17 del Servicio de Impuestos Internos de 
fecha 13 de Abril de 2016.

Caso: Sociedad de Personas. Caso de aplicación del impuesto sustitutivo sobre el saldo de FUT.

I.- ANTECEDENTES: Al 31 de Diciembre de 2015, una sociedad de personas que inició sus acti-
vidades en el año comercial 2010, registra la siguiente información:

1.- Saldo FUT al 31-12-2015.

Detalle Control Utilidades 
netas propias 
2014 cré-
dito IDPC 
tasa 21% 
(0,265822)

Utilidades 
netas propias 
2015 cré-
dito IDPC 
tasa 22,5% 
(0,290322)

IDPC
(impuesto 
de primera 
categoría)

Crédito 
IDPC

Incremento 
IDPC

Saldo al 
31-12-2015

55.500.000 30.500.000 19.375.000 5.625.000 13.732.560 13.732.560

2.- Saldo FUNT al 31-12-2015.

Detalle Control Rentas exentas Ingresos no tributables
Saldo al 31-12-2015 8.300.000 0 8.300.000

3.- Contribuyente acogerá el 60% de FUT neto susceptible de acogerse al sistema opcional y tran-
sitorio. La opción se ejercerá en el mes de junio de 2016 (IPC 3%)

4.- Alternativa 1: La sociedad no puede aplicar la tasa variable, por lo que aplica la tasa general de 
32%

Alternativa 2: La sociedad cumple con los requisitos para aplicar la tasa especial variable, de acuer-
do a los siguientes antecedentes:
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Año tributario Socio Tasa marginal más alta IGC
2013 A

B
C

0%
15%
37%

2014 A
B
C

10%
25%
40%

2015 A
B
C

0%
23%
35,5%

Los socios presentan la siguiente participación al 31-12-2015:
Socio A: 20%
Socio B: 35%
Socio C: 45%

,,���'(6$552//2��$OWHUQDWLYD����DSOLFDFLyQ�GH�OD�WDVD�¿MD�GH�����

1.- Determinación del monto máximo susceptible de acogerse:

(i) Saldo FUT determinado al 31-12-2015 55.500.000 (más)
(ii) IDPC AT 2016 -5.625.000 (menos)
(iii) Monto máximo susceptible de acogerse 49.875.000 (=)

2.- Monto que efectivamente se acogerá al sistema: $49.875.000 por 60%= $29.925.000.-

3.- Imputación de las cantidades que se acogerán para determinar el crédito por IDPC:

Nº Detalle Control Utilida-
des netas 
propias 
2014 cré-
dito IDPC 
tasa 21% 
(0,265822)

Utilidades 
netas pro-
pias 2015 
crédito 
IDPC tasa 
22,5% 
(0,290322)

IDPC Crédito 
IDPC

Incremento 
IDPC

Saldo al 
31-12-2015

55.500.000 30.500.000 19.375.000 5.625.000 13.732.560 13.732.560

Monto que 
se acogerá

-29.925.000 -29.925.000 -7.954.723 -7.954.723

4.- Cálculo del impuesto sustitutivo:

Base Imponible:
Monto de saldo FUT que se acogerá $29.925.000 por 1,03 30.822.750
Incremento por crédito por IDPC $7.954.723 por 1,03 8.193.365
Base imponible afecta al impuesto sustituto 39.016.115
Impuesto tasa 32% sobre $39.016.115 12.485.157
Crédito por IDPC -8.193.365
Impuesto a declarar y pagar junio 2016 (F-50) 4.291.792 
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5.- Determinación FUT y FUNT al 31-12-2016

Supuestos:

i) IPC anual 2016: 5,5%
ii) IPC de enero a junio 2016:3%
iii) IPC de abril a diciembre 2016: 3,5%
iv) IPC de junio a diciembre a diciembre 2016: 2,5%
v) Pago del IDPC: Con PPM
vi) Retiros efectuados en julio 2016, reajustados: $28.000.000

5.1.- Determinación FUT al 31-12-2016 (considerando los supuestos)

Detalle Control Utilida-
des netas 
propias 
2014 Cré-
dito IDPC 
tasa 21% 
(0,265822)

Utilidades 
netas pro-
pias 2015 
Crédito 
IDPC tasa 
22,5% 
(o,290322)

IDPC Uti-
lidad sin 
crédito

Crédito 
IDPC

Incremento 
IDPC

Saldo al 31-
12-2015

55.500.000 30.500.000 19.375.000 5.625.000 13.732.560 13.732.560

Reajuste anual 
5,5%

3.052.500 1.677.500 1.065.625 309.375 755.291 755.291

Remanente 
reajustado

58.552.500 32.177.500 20.440.625 5.934.375 14.487.851 14.487.851

Pago del 
IDPC 
$5.625.000 
por 1,035

-5.821.875 -5.821.875

Saldo al 31-
12-2016

52.730.625 32.177.500 20.440.625 112.500 14.487.851 14.487.851

FUT acogi-
do a pago 
de impuesto 
sustitutivo 
$30.822.750 
por 1,025

-31.593.319 -31.593.319 -8.398.199 -8.398.199

Saldo FUT 21.137.306 584.181 20.440.625 112.500 6.089.652 6.089.652
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5.2.- Determinación FUNT al 31-12-2016 (considerando supuestos):

Detalle Control Rentas exen-
tas

Ingresos no 
renta

Rentas afecta al 
IDPC en carác-
ter de único

Rentas afectas 
al impuesto 
sustitutivo

Saldo al 31-12-
2015

8.300.000 0 8.300.000 0

Reajuste anual 
5,5%

456.500 0 456.500 0

Remanente 
reajustado

8.756.500 0 8.756.500 0

FUT acogido 
a pago de im-
puesto sustitu-
tivo

31.593.319 31.593.319

Pago de 
impuesto 
sustitutivo 
$4.291.792 por 
1,025

-4.399.087 -4.399.087

Subtotal FUNT 35.950.732 8.756.500 0 27.194.232
Retiros no im-
putados a FUT

-27.194.232 -27.194.232 (*)

(Saldo FUNT 8.756.500 0 8.756.500 0 0
(*) Estas cantidades pueden ser retiradas en cualquier momento, sin atender al orden de imputación 
D�TXH�VH�UH¿HUH�HO�DUWtFXOR����GH�OD�/,5�

La parte del retiro que no pudo imputarse a las rentas afectas al impuesto sustitutivo, deberá so-
meterse a las reglas generales de imputación, es decir, consumir en primer término las utilidades 
contenidas en el FUT y a continuación las utilidades contenidas en el registro FUNT al término del 
ejercicio. Para el caso del ejemplo, deberá incorporarse al remanente de FUT las rentas recibidas en 
el ejercicio, entre las cuales se encuentra la Renta Líquida Imponible y a continuación imputarse los 
retiros del ejercicio, en este caso $805.768 ($28.000.000 - $27.194.232) 

III.- DESARROLLO: Alternativa 2, aplicación de la tasa especial variable.

1.- Determinación del monto máximo susceptible de acogerse:

 (i) Saldo FUT determinado 
al 31-12-2015

55.500.000 (más)

(ii) IDPC AT 2016 -5.625.000 (menos)
(iii) Monto máximo suscepti-

ble de acogerse
49.875.000 (=)

2.- Monto que efectivamente se acogerá al sistema: $49.875.000 por 60%: $29.925.000

3.- Imputación de las cantidades que se acogerán para determinar el crédito por IDPC:
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Nº Detalle Control Utilidades 
netas propias 
2014 cré-
dito IDPC 
tasa 21% 
(0,265822)

Utilidades 
netas propias 
2015 cré-
dito IDPC 
tasa 22,5% 
(0,290322)

IDPC Crédito 
IDPC

Incremento 
IDPC

Saldo al 
31-12-
2015

55.500.000 30.500.000 19.375.000 5.625.000 13.732.560 13.732.560

Monto 
que se 
acogerá

-29.925.000 -29.925.000 -7.954.723 -7.954.723

4.- Cálculo del impuesto sustitutivo:

4.1.- Cálculo de la tasa variable:

Año tributario Socio A Socio B Socio C
2013 0% 15% 37%
2014 10% 25% 40%
2015 0% 23% 35,5%
Total 10% 63%/3 112,5%/3

Promedio simple 10% 21% 38%
Porcentaje de participación 20% 35% 45%

Promedio ponderado (10% * 29%)+(21% * 35%)+(38% * 45%)= 2%+ 7,35%+ 17,1% = 26%

Base Imponible:
 
Monto de saldo FUT que se acogerá $29.925.000 por 1,03 30.822.750
Incremento por crédito por IDPC $7.954.723 por 1,03 8.193.365
Base imponible afecta al impuesto sustituto 39.016.115

Impuesto tasa 26% sobre $39.016.115 10.144.190
Crédito por IDPC -8.193.365
Impuesto a declarar y pagar junio 2016 (F-50) 1.950.825 

5.- Determinación FUT y FUNT al 31-12-2016

Supuestos:
i) IPC anual 2016: 5,5%
ii) IPC de enero a junio 2016:3%
iii) IPC de abril a diciembre 2016: 3,5%
iv) IPC de junio a diciembre a diciembre 2016: 2,5%
v) Pago del IDPC: Con PPM
vi) Retiros efectuados en julio 2016, reajustados: $28.000.000
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5.1.- Determinación FUT al 31-12-2016 (considerando los supuestos)
Detalle Control Utilida-

des netas 
propias 
2014 Cré-
dito IDPC 
tasa 21% 
(0,265822)

Utilidades 
netas pro-
pias 2015 
Crédito 
IDPC tasa 
22,5% 
(0,290322)

IDPC Uti-
lidad sin 
crédito

Crédito 
IDPC

Incremento 
IDPC

Saldo al 31-12-
2015

55.500.000 30.500.000 19.375.000 5.625.000 13.732.560 13.732.560

Reajuste anual 
5,5%

3.052.500 1.677.500 1.065.625 309.375 755.291 755.291

Remanente rea-
justado

58.552.500 32.177.500 20.440.625 5.934.375 14.487.851 14.487.851

Pago del IDPC 
$5.625.000 por 
1,035

-5.821.875 -5.821.875

Saldo al 31-12-
2016

52.730.625 32.177.500 20.440.625 112.500 14.487.851 14.487.851

FUT acogido a 
pago de impues-
to sustitutivo 
$30.822.750 por 
1,025

-31.593.319 -31.593.319 -8.398.199 -8.398.199

Saldo FUT 21.137.306 584.181 20.440.625 112.500 6.089.652 6.089.652

5.2.- Determinación de FUNT al 31-12-2016 (considerando los supuestos)

Detalle Control Rentas 
exentas

Ingresos no 
renta

Rentas afecta al 
IDPC en carác-
ter de único

Rentas afectas 
al impuesto 
sustitutivo

Saldo al 31-12-2015 8.300.000 0 8.300.000 0
Reajuste anual 5,5% 456.500 0 456.500 0

Remanente reajus-
tado

8.756.500 0 8.756.500 0

FUT acogido a pago 
de impuesto sustitu-
tivo

31.593.319 31.593.319

Pago de impueto sus-
titutivo $1.950.825 
por 1,025

-1.999.596 -1.999.596

Subtotal FUNT 38.350.223 8.756.500 0 29.593.723
Retiros no imputados 
a FUT

-28.000.000 0 -28.000.000 (*)

(Saldo FUNT 10.350.223 0 8.756.500 0 1.593.723
(*) Estas cantidades pueden ser retiradas en cualquier momento, sin atender al orden de imputación 
D�TXH�VH�UH¿HUH�HO�DUWtFXOR����GH�OD�/,5�
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